Inopia alterius in alium quandoque datur actio.

redi subueniri. **r** Quid ergo si patris heres soluendo non sit? nonne iuste mulieri dabitur aduersus virum vtilis actio dotis? cui dos perire non debet, quia non interposuit per errorem heres cautionem. **u**

Licet mancipia moriantur, æstimatio eorum certa legata debetur. Bartolus.

VIII. IDEM libro septimo Responsorum.

Vir vxori quæ dotem in mancipiis habebat, pecuniam pro dote legauerat. viuo viro mancipiis mortuis, vxor post virum vita decessit. Ad heredem eius actio legati recte transmittitur: quoniam mariti voluntas seruanda est.

IX. IDEM libro octavo Responsorum.

Vxori mea fundum Cornelianum, & quæ nuptura obtulit æstimata, in speciebus restituere volo. Respondi, non æstimatum prædium in dotem datum, exceptum non videri: sed vniuersa dote prælegata, rerum æstimatarum pretium non relictum, verum ipsas res, quales inuenirentur. **s**

X. SCÆVOLA libro octavo Questionum.

niam non sit hic dos pure legata, sed pro dote aliud: vt supra de iur. do. plerumque. & l. in rebus. & supra eod. le. j. in princ. s. j. R. & etiam facit supra de pact. dota. cum maritus. in prin. & s. eo. le. cum scriptum. in fi.

a Voluntas. qui dotem pure legare nolui, sed aliud pro dote: vt supra dixi.

Vxori mee.] CASVS. Vxor mea dedit mihi in dotem fundum Cornelianum, & quosdam alios fundos: inter quos erat vnus inæstimatus: & multa alia æstimata dedit mihi in dotem. postea ego feci testamentum, & ita in eo dixi, vxori meæ fundum Cornelianum, & ea quæ obtulit mihi æstimata cum mihi nupsit, volo restituere in speciebus. & decessi modo queritur, nunquid prædictum fundum inæstimatum videar ei legasse? Et videtur quod non: quia in legando non nominavi eum fundum inæstimatum, nec etiam alios: sed tantum nominavi Cornelianum fundum. dicitur tamen hic quod eum legasse videor, & etiam omnes alias res quas habui ab ea in dotem, siue erant æstimatæ, siue non: & heres meus soluet ei dictas res tales quales inuenientur, non autem earum pretium. per dicta enim verba videor ei legasse vniuersam dotem talem qualis est. Viuianus.

b Cornelianum. hunc dederat inæstimatum: vt. j. patet. Accursus.

c Obtulit. id est dedit. & fac punctum, æstimata. q. d. tam inæstimata quam æstimata volo in speciebus ipsis, cum extent, non in pecunia restituere: quod potest esse vtile in rebus æstimatis si meliores factæ sunt apud virum: vt. s. de iure do. plerumque, & s. de pac. dota. l. cum maritus. in princ. Accursus.

d Non æstimatum. id est inæstimatum prædium, scilicet corpus. infinitatur enim inæstimatum, vt ibi, non homo currit. Accursus.

e Non videri. de legato prædicto.

f Vniuersa. ergo omnia prædia æstimata & inæstimata, & etiam mobilia.

g Quales inuenirentur. scilicet esse relictæ, subau. apparet ergo ex tali legato omnia relictæ esse in speciebus cum dixit, vxori meæ &c. Accursus.

SI Seia.] **CASVS.** Ab vxore mea Seia habui in dotem centum: & postea feci testamentum, & fundum meum Cornelianum qui valebat centum, legavi ei pro dicta dote: & postea eundem fundum legavi Mæuio: & ita inter eundem Mæuium & Seiam vxorem meam debet esse concursus in dicto fundo, scilicet vt quilibet eorum in eo habeat di-

midiam: & postea multa alia legata quibusdā aliis reliqui, ita quod habeat locum Falcidia. & postea decessi. veniunt Seia & Mæuius prædicti ad heredes meos, & petunt pro dimidia quilibet dictum fundum. dicunt mulieri heredes, quamuis tibi non possumus detrahere Falcidiā, quia tu recipis tibi debitum, tamē Mæuio de sua parte fūdi volumus detrahere Falcidiā. dicit mulier, bene, placet mihi: sed tamen illud quod vultis detrahere de fundo nomine Falcidię quā vultis retinere de parte Mæuij quā habet in dicto fundo, volo mihi vindicare: & ita cum ego mulier debeam habere in fundo. l. pro dimidia dotis meę, & Mæuius alia. l. nomine legati, & cum velitis & debeatis detrahere quattam de dictis. l. Mæuij nomine Falcidię, quę quarta capit. xii. & dimidiū deris Mæuio in dicto fundo. xxxvii. & dimidium, & mihi. l. xii. & dimidium. nā & adhuc amplius est in dote mea, quę fuit centum: & ita non remanebitis mihi ad dādum pro dote mea nisi. xxxvii. & dimid. venit dictus Mæuius ad ista verba, & dixit: certē ipsa bene dicit. quæratur, quid iuris sit? Et dicitur quod dictū dictę mulieris seruandum est: & ita non habebit locum rectus concursus inter eam & dictū Mæuium: eo quod quilibet eorum non habebit dimidiam in dicto fundo: imō mulier habebit in eo, vt dictum est, l. xii. lib. & dimidiam: & Mæuius. xxxvii. & dimidiam. & remanebunt heredes ad dādū Seię pro dote sua. xxxvii. lib. & dimidiam. Viuianus.

a Centum. id est fundus valebat centum: sed dos erat tantundem vel plus, vel etiam minus. Accursius.

b Mæuio. & ita ambobus in solidum, sicquē concursu faciunt sibi partes: vt. C. de cadu. rol. l. vnica. §. vbi.

c Non fuerit. quia mulier sit sola, & sic non concurrat cum Mæuio quasi id plus non sit Mæuio legatum. at mulieri non detrahitur Falcidia: sicut nec de dote detraheretur: cuius vice hoc legatum cedit, nisi aliquid plus esset in legato, vel nisi in commodo representationis: vt. §. eo. l. ij. §. idem Iulianus quærat.